



बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झाँसी

पत्रांक : बु0वि0/प0नि0कार्या0/2026/7562

दिनांक : 25/04/2026

कार्यालय ज्ञाप

विश्वविद्यालय प्रशासन के संज्ञान में आया है कि सत्र 2025-26 की सम सेमेस्टर की परीक्षाओं के अन्तर्गत समर्थ पोर्टल पर आधारित द्वितीय सेमेस्टर के अभ्यर्थियों को परीक्षा ओवदन पूरित करने में कतिपय कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है। जिनका समाधान निम्नवत् है:-

1. कतिपय छात्रों द्वारा इस आशय की जिज्ञासा की जा रही है कि उन्होने माइनर-1 के अन्तर्गत जिन प्रश्नपत्रों का अध्ययन किया गया है वह परीक्षा आवेदन में प्रदर्शित नहीं हो रहे हैं।

इस सम्बन्ध में विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित माइनर-1 की सूची संलग्न-1 के रूप में संलग्न है। उसमें से किसी एक प्रश्नपत्र का चयन किया जाना है। जिसका मूल्यांकन महाविद्यालय के स्तर पर आन्तरिक रूप में किया जाएगा।

2. कतिपय छात्रों द्वारा उनके नाम, पिता के नाम व माता के नाम में संशोधन किए जाने के सम्बन्ध में जिज्ञासा की गई है-

ऐसे छात्रों द्वारा अपना आवेदन सुसंगत अभिलेखों सहित महाविद्यालय से अग्रसारित कराते हुए अधोहस्ताक्षरी के कार्यालय में प्रेषित किया जाएगा। उक्त संशोधन हेतु निर्धारित अर्थदण्ड रु0 1,000/- विश्वविद्यालय के केश काउण्टर पर जमा कराया जाएगा।

3. कतिपय छात्रों द्वारा लिंग परिवर्तन एवं जन्मतिथि में संशोधन की जिज्ञासा की है-

ऐसे छात्रों द्वारा अपना आवेदन सुसंगत अभिलेखों सहित महाविद्यालय से अग्रसारित कराते हुए अधोहस्ताक्षरी के कार्यालय में प्रेषित किया जाएगा।

4. कतिपय छात्रों द्वारा ई-मेल एवं मोबाइल नम्बर में संशोधन किए जाने की जिज्ञासा की गई है-

ऐसे छात्रों द्वारा संलग्न गूगल फॉर्म अथवा QR कोड संलग्न-2 पूरित किया जाना है।

5. कतिपय छात्रों द्वारा परीक्षा शुल्क खाते से कटने के बाद भी ऑनलाइन पोर्टल पर प्रदर्शित नहीं हो रहा है।

ऐसे छात्रों द्वारा भुगतान करने के उपरान्त दो दिवसों तक उनके लॉगिन (Login) पर उपलब्ध Verify Payment लिंक का प्रयोग करते हुए Verify किया जाएगा। यदि उक्त के उपरान्त भी शुल्क Failure प्रदर्शित होता है तो दो दिवस के पश्चात् अपने सम्बन्धित बैंक में कटे हुए शुल्क की वापसी हेतु आवेदन किया जाएगा तथा दूसरे पेमेन्ट गेटवे का चयन करते हुए भुगतान के अन्य विकल्प द्वारा पुनः भुगतान किया जाए। (संलग्न-3)

6. कतिपय महाविद्यालयों द्वारा अनर्ह छात्रों को अपने लॉगिन (Login) से अर्ह करते हुए अथवा बिना परीक्षा शुल्क के परीक्षा आवेदन पूरित कराए जा रहे हैं।

ऐसे प्रकरण में किसी भी स्तर पर त्रुटि/जालसाजी संज्ञान में आने पर विश्वविद्यालय द्वारा सम्बन्धित परीक्षा आवेदन निरस्त कर दिए जाएंगे, जिसका समस्त उत्तरदायित्व सम्बन्धित महाविद्यालय का होगा।

अतः आदेशानुसार सम्बन्धित विभागों/महाविद्यालयों के क्रमशः विभागाध्यक्ष/समन्वयक/प्राचार्य से मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि सम्बन्धित छात्रों को नोटिस आदि के माध्यम से अवगत करा दें जिससे कि उनकी कठिनाइयों का निराकरण ससमय किया जा सकेगा।

संलग्नक - यथोक्त।

(राजबहादुर)
परीक्षा नियंत्रक

प्रतिलिपि : निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. समस्त सम्बन्धित विभागों/महाविद्यालयों के क्रमशः विभागाध्यक्ष/समन्वयक/प्राचार्य को उक्तानुसार कार्यवाही करने हेतु प्रेषित।
2. समस्त उप कुलसचिव एवं सहा0 कुलसचिव।
3. डॉ0 दीपक तोमर, सिस्टम एनालिस्ट।
4. इं0 साबिर अली, सिस्टम एनालिस्ट को इस आशय से प्रेषित कि वह उक्त ज्ञाप को विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करें।
5. निजी सचिव कुलपति को, मा0 कुलपति महोदय के अवलोकनार्थ।
6. आशुलिपिक, कुलसचिव/वित्त अधिकारी/परीक्षा नियंत्रक।

परीक्षा नियंत्रक

27/11/20 - 1

List of Paper Minor II for Second Semester

II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - HOSPITAL MANAGEMENT
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - TALLY
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - SEEDS SCIENCE AND TECHNOLOGY
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - ORGANIC FARMING
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - G20 AND GLOBAL DEVELOPMENT
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - STORE OPERATIONS MANAGEMENT
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - COMMUNICATION AND REPORT WRITING
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - COMPUTER APPLICATION IN ACADMICS
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - ARTIFICIAL INTELLIGENCE
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - MORAL VALUES
II Semester	MINOR-II (SEC/AEC) - PEOPLE MANAGEMENT FOR ENTREPRENEUR

संलग्नक - 2

Request Form for Student Email ID Updation on Samarth Portal (Session 2025-26)

*Type the link in your browser or scan the QR code to
update your Email ID*

Link - <https://forms.gle/8qjFbHNmxsFQB9vbA>



Note : 1. Please do not submit multiple requests.

2. Correction will be only during working hours on working days, do not call after submitting request

URL for exam form only - bujhansi.samarth.edu.in

संलग्नक-3



Student Portal

Sign In

Username

Enrolment Number

Username cannot be blank.

Password

Password

Login

New Registration

Reset Password

Programme selection from dashboard

The screenshot shows a web browser window with the URL `bujhansi.samarth.edu.in/index.php/dashboard`. The page title is "BU". The user is logged in as "BU02501". The dashboard is titled "Home / Dashboard" and features a prominent yellow box containing the text "6109 : MASTER OF ARTS (HINDI)" and a "CLICK HERE" button. Below this box is a "Samarth eGov" logo. A left-hand navigation menu is visible, with categories for "Student", "Examination", and "Training & Placement". The "Student" menu includes options like Dashboard, Profile, Fee, Course(s) Selection, Upload Section, Services, Dues, Certificates, My Payment, Swayam Courses, and Ou Transfer History.

BU

Home / Dashboard

6109 : MASTER OF ARTS (HINDI)

CLICK HERE

Samarth eGov

Student

- Dashboard
- Profile
- 6109 : Master of Arts (Hindi)
- Fee
- Course(s) Selection
- Upload Section
- Services
- Dues
- Certificates
- My Payment
- Swayam Courses
- Ou Transfer History

Examination

Training & Placement

Navigate to Course/Paper Selection

BU



Home / Course Selection

Course Selection

6109 : MASTER OF ARTS (HINDI)

[CLICK HERE](#)

GENERAL INSTRUCTIONS

[CLICK HERE](#)

FAQ

[CLICK HERE](#)

USER MANUAL

[USER MANUAL](#)

COURSE SELECTION HISTORY

[CLICK HERE](#)

© Samarth eGov

Student

Dashboard

Profile

6109 : Mester of Arts (Hindi)

Fee

Course(s) Selection

Uplead Section

Services

Dues

Certificates

My Payment

Swayam Courses

Du Transfer History

Examination

Training & Placement

Select course/paper as per your choices

Enrolment Number:	BU02	Programme	6109 : Master of Arts (Hindi)	Session	2026-JANUARY	Reference Number :	Category : OBC (NoN-Creamy)
-------------------	------	-----------	-------------------------------	---------	--------------	--------------------	-----------------------------

Courses Selection for SEMESTER 2

S.No	Option Type	Course Code : Course Name (Credit)
1	CORE	21041 : ADHUNIK HINDI KAVYA (5.00)
2	CORE	21042 : HINDI NATAK EVAM PRAKEERNA GADYA VIDHAAYEN (5.00)
3	CORE	210480 : MAJOR RESEARCH PROJECT (6.00)
4	6109_1_2	Select maximum 5 credit. You have selected 5 credit, remaining selection 0 credit. <input checked="" type="checkbox"/> 21043 : SAMKALEEN VIMARSH (DALIT VIMARSH) (5.00) <input type="checkbox"/> 21045 : SAMKALEEN VIMARSH (ADIVASI VIMARSH) (5.00)
5	6109_1_3	Select maximum 5 credit. You have selected 5 credit, remaining selection 0 credit. <input checked="" type="checkbox"/> 21044 : SAMKALEEN VIMARSH (STREE VIMARSH) (5.00) <input type="checkbox"/> 21046 : SAMKALEEN VIMARSH (TRITIYA LINGI ATHWA KINNAR VIMARSH) (5.00)
6	Sem2_Minor_II_5Y_4Cr_PG1	Select maximum 4 credit. You have selected 4 credit, remaining selection 0 credit. <input type="checkbox"/> 51551 : BGS-002: GENDER, SCIENCE, TECHNOLOGY AND SOCIETY (MULTIDISCIPLINARY) (4.00) <input checked="" type="checkbox"/> 51552 : BGS-012: GENDER BASED VIOLENCE(MULTIDISCIPLINARY) (4.00) <input type="checkbox"/> 51553 : MCO-03: RESEARCH METHODOLOGY AND STATISTICAL ANALYSIS(COMMERCE AND SCIENCE) (4.00)

Submit

After course/paper selection, navigate to the Examination section then click on Registration. After that click on Click here for Examination Form

BU

Examination

- Student
- Examination**
 - Registration
 - Additional Exam Fee
 - Hall Admit Card
 - Grade Card/Result
 - Apply for EXIT (as per NEP)
- Training & Placement

[Home](#) / EXAMINATION-REGISTRATION / M*

EXAMINATION-REGISTRATION

Registration open for **REGULAR** examination 2 SEMESTER 2025-2026 Academic Session 2025-26 Even Semester 6109 : Master of Arts (Hindi)

[CLICK HERE FOR EXAMINATION FORM](#)

REGISTRATION HISTORY

[CLICK HERE](#)

© Samarth eGov

Completion of application form,then submit your application form(After choosing PwD status)

Admission (Year-Cycle)	2025-JULY	Roll Number	XXXXXXXXXX	Discipline	NA Not Applicable NOT APPLICABLE
Email	XXXXXXXXXX@COM	Student Ph. No.	XXXXXXXXXX	Mother Ph. No.	XXXXXXXXXX
		Father Ph. No.	XXXXXXXXXX	Guardian Ph. No.	XXXXXXXXXX
Mother Name	XXXXXXXXXX	Correspondence Address	XXXXXXXXXX	ABC ID	
Father Name	XXXXXXXXXX				
Guardian Name	XXXXXXXXXX				

Examination Session	2025-2026 Academic Session 2025-26 Even Semester	Examination Type	REGULAR	Student Registration Mode	REGULAR
----------------------------	--	-------------------------	---------	----------------------------------	---------

Select your PwD (Persons with Disabilities) Status

Not Applicable

Course(s) Selection.

S.No	Course Code : Name	Course Credits	Course Term	Type	Action
1	21041 : ADHUNIK HINDI KAVYA	5.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED
2	21042 : HINDI NATAK EVAM PRAKEERNA GADYA VIDHAAYEN	5.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED
3	21043 : SAMKALEEN VIMARSH (DALIT VIMARSH)	5.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED
4	21044 : SAMKALEEN VIMARSH (STREE VIMARSH)	5.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED
5	210480 : MAJOR RESEARCH PROJECT	8.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED
6	51552 : BGS-012: GENDER BASED VIOLENCE(MULTIDISCIPLINARY)	4.00	2 SEMESTER	REGULAR / Appearing	REQUIRED

Submit Cancel

स्टेप 2

यदि भुगतान (Payment) कट गया है और फिर भी भुगतान (Payment) असफल (Failure) हो गया है, तो भुगतान सत्यापित (Payment Verify) करने के लिए "Check Payment" पर क्लिक करें

BU BU02500552348

Examination Session : 2025-2026 Academic Session 2025-26 Even Semester Examination Type : REGULAR Reference Number : 112776

Examination Mode : EXAMINATION / Registration Mode : REGULAR PWD Applicable : Not Applicable Scribe Required : NO

Course(s) Selected

S.No	Course Code : Name	Course Credit(s)	Term	Classification	Type
1	21441 : POLITICAL HISTORY OF MEDIEVAL INDIA 1200-1526 AD	5.00	2 SEMESTER	THEORY	REGULAR / Appearing
2	21442 : POLITICAL HISTORY OF MEDIEVAL INDIA 1526-1757 AD	5.00	2 SEMESTER	THEORY	REGULAR / Appearing
3	21443 : SOCIO AND CULTURAL HISTORY OF INDIA UPTO 1200-1757 AD	5.00	2 SEMESTER	THEORY	REGULAR / Appearing
4	21444 : RESEARCH METHODOLOGY	5.00	2 SEMESTER	THEORY	REGULAR / Appearing
5	21450 : MAJOR RESEARCH PROJECT	8.00	2 SEMESTER	PROJECT	REGULAR / Appearing
6	51552 : BGS-012 : GENDER BASED VIOLENCE(MULTIDISCIPLINARY)	4.00	2 SEMESTER	THEORY	REGULAR / Appearing

Examination fee details

S.No	Fee Component	Amount
1	EXAMINATION FEE	INR 1515
Total fee		INR 1515

All Transaction(s) Details

Check Status	Order ID	Transaction Type	Amount	PG	Payment Transaction ID	PG Transaction Date	Created At / Update At Date	Fee Status
Check Status	140770_STUDENT_EXAM_FEE_2026_JANUARY	ONLINE	INR 1515.00	Click here for payment via PayGov			2025-04-20 07:15:00 / 2025-04-20 07:15:00	FAILURE
Check Status	147014_STUDENT_EXAM_FEE_2026_JANUARY	ONLINE	INR 1515.00	Click here for payment via PayGov			2025-04-20 18:18:23 / 2025-04-20 18:18:23	FAILURE

Update Course(s) Click here for payment via Eazypay Click here for payment via SBI ePay Click here for payment Cancel

! क्या करें?

- यदि शुल्क कट गया है और स्थिति 'FAILURE' दिख रही है, तो "Check Status" (Check Payment) पर क्लिक करें।
- इससे आपका भुगतान सत्यापित (Payment Verify) होगा।
- सत्यापन सफल होने पर स्थिति अपडेट हो जाएगी।

स्टेप 3

यदि एक गेटवे (Gateway) से भुगतान असफल (Failed) हो जाए, तो दूसरे गेटवे का प्रयोग करें (जैसे SBI ePay से) और समय रहते भुगतान सत्यापित करते रहें एवं आवश्यकता होने पर बैंक से संपर्क करें



यदि किसी एक गेटवे (जैसे PayGov/Eazypay) से भुगतान करने पर "FAILURE" दिखे



दूसरे गेटवे का प्रयोग करें (जैसे SBI ePay) से भुगतान करें



आपके पास परीक्षा की अंतिम तिथि (Last Date) बची है, तो 2 दिनों तक नियमित रूप से "Check Payment" करते रहें।



यदि फिर भी भुगतान सफल नहीं होता है, तो अपने बैंक के टोल फ्री नंबर पर संपर्क करें। कटे हुए राशि (Deduct Amount) को रिफंड (Refund) करने की मांग करें।



रिफंड मिलने के बाद दूसरे गेटवे का प्रयोग करके पुनः भुगतान करें।

महत्वपूर्ण बातें

- एक गेटवे से असफल होने पर घबराएँ नहीं, दूसरे गेटवे से भुगतान करें।
- अंतिम तिथि से पहले बार-बार "Check Payment" करें।
- 2 दिनों तक नियमित रूप से जाँचते रहें।
- समस्या बनी रहने पर बैंक से तुरंत संपर्क करें और रिफंड की मांग रखें।
- रिफंड प्राप्त होने के बाद पुनः भुगतान अवश्य करें।



सुझाव

रसीद / स्क्रीनशॉट सुरक्षित रखें।
अंतिम तिथि से पहले भुगतान सफल करना सुनिश्चित करें।



समय पर सत्यापन करें, समस्या होने पर तुरंत कार्रवाई करें और परीक्षा फॉर्म शुल्क भुगतान सुरक्षित सुनिश्चित करें।